
Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

                       DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 259/2024

Oggetto:  "GIORNATA MONDIALE  CONTRO L'ABUSO E  IL  TRAFFICO DELLA DROGA"  EVENTO  
ORGANIZZATO  DALL'ASP  DI  TRAPANI  .  CONCESSIONE  GRATUITO  PATROCINIO  E  
COMPARTECIPAZIONE. 

L’anno  2024 il giorno  24 del mese di  giugno alle ore  16:35 e seguenti,  nella sala delle adunanze della 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede l'adunanza PELLEGRINO GIUSEPPE nella qualità di PRESIDENTE. 
Sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.:

TRANCHIDA GIACOMO Assente

PELLEGRINO GIUSEPPE Presente, collegato da remoto in videoconferenza

ABBRUSCATO VINCENZO Presente, collegato da remoto in videoconferenza

MAZZEO ALBERTO Assente

VASSALLO ANDREA Presente, collegato da remoto in videoconferenza

GUAIANA VINCENZO Presente, collegato da remoto in videoconferenza

LA PORTA GIUSEPPE Presente, collegato da remoto in videoconferenza

D'ALI' ROSALIA Assente

VIRZI' GIUSEPPE VINCENZO Presente, collegato da remoto in videoconferenza

BARBARA EMANUELE Presente, collegato da remoto in videoconferenza

Assenti: 3, Tranchida Giacomo, Mazzeo Alberto, D'Ali' Rosalia.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE PANEPINTO GIOVANNI.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i con-
vocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, predisposta dal 
Responsabile del procedimento competente per materia nel testo che segue:

Delibera. n 259/2024 pag 1/4

copia informatica per consultazione



Staff     STAFF DEL SINDACO E DELLA GIUNTA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: "GIORNATA MONDIALE CONTRO L'ABUSO E IL TRAFFICO DELLA DROGA" 
EVENTO ORGANIZZATO DALL'ASP DI TRAPANI . CONCESSIONE GRATUITO PATROCINIO E 
COMPARTECIPAZIONE.

                                              
L’Assessore proponente VIRZI' GIUSEPPE VINCENZO sottopone alla Giunta Municipale la 
seguente proposta di deliberazione redatta dal responsabile del procedimento Anna Maria 
D’Amico che ne attesta e verifica ai presupposti di fatto e di diritto e vistata dal Segretario 
Generale nella qualità di dirigente del settore che ne attesta la verifica ai presupposti di 
legittimità, nel testo che segue:
 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che lo Statuto Comunale approvato con delibera consiliare n° 138 del 23/09/2010 e  
modificato con delibere consiliari  n° 134 del  26/09/2011, n° 152 del  24/10/2011 e n°I64 del  
19/11/2012, n° 20 del 06/06/2018, prevede all'art. 3 , punto 5) le condizioni per l' autorizzazione  
alla a riproduzione dello stemma per fini non direttamente istituzionali e all' art. 4 individua fra gli  
obiettivi  fondamentali  dell'Amministrazione: ...  all'  art.  4.1.j.  ....  promuovere iniziative culturali,  
sportive e ricreative rivolte alla popolazione e,in particolare agli anziani e ai giovani..; … all'art.4.1  
k  ...agevolare  la  partecipazione  dei  cittadini,singoli  o  associati,all'attività  dell'Ente  nelle  forme  
previste dalla legge,dallo statuto e dai regolamenti comunali; 

Vista -  la richiesta acclarata al protocollo comunale n° 52106 del giorno 17/06/2024 allegata in sub “A”, con 
la  quale il  Dipartimento della  salute mentale di  Trapani  comunica la volontà di  realizzare un evento di  
sensibilizzazione su una problematica di grande importanza: l’abuso e il traffico della drogae richiede il  
gratuito patrocinio della Città di Trapani quale autorizzazione ad apporre il logo sul materiale divulgativo 
dell’evento e la compartecipazione intesa quale piena concessione della Piazza Mercato del Pesce dalle ore  
18,00 alle 23,30 del 26 giugno p.v.;

Dato atto che Il Sig. Assessore competente dott. Giuseppe Virzì, si è determinato per il gratuito patrocinio 
con nulla osta posto in calce alla e mail di richiesta di cui all'allegato A) ritenendo la richiesta meritevole di  
attenzione ritenendo l'iniziativa rispondente alle norme statutarie citate in premessa  autorizzando quindi,  
l’utilizzo del logo della Città di Trapani nel materiale realizzato a supporto di detto evento e la concessione 
all’utilizzo della Piazza Mercato del Pesce;

Atteso  che non  necessita  acquisire  la  documentazione  prevista  dalla  direttiva  sindacale  n  °13744  del 
14/02/2019 inerente Indicazioni finalizzate alla trasparenza dell'azione amministrativa; 

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità, rispettivamente, amministrativa e 
contabile ai sensi degli art. 49 e 147 bis del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., di cui ai pareri redigendi in calce,  
può relazionarsi quanto segue: il presente provvedimento riferito alla sola concessione del patrocinio gratui -
to, stante che la concessione del contributo è demandata al Settore competente, non determina effetti diretti e 
indiretti nella situazione economico-patrimoniale dell'Ente, e pertanto non  è richiesto il parere di regolarità 
contabile ai sensi dell'art.49, comma 1 del D.lgs n.267/2000; 

Visti

proposta. n. 3374

copia informatica per consultazione



 la  legge  142/90  recepita  con  modificazione  dalla  Regione  Sicilia  con  la  legge  48/91,  circa  le  
competenze degli organi del comune;

l’art. 3 – comma 5) dello  Statuto del Comune di Trapani, che individua nella Giunta Municipale  
l’autorità su cui ricade la facoltà di concedere l’autorizzazione all’uso dello Stemma della Città, per fini  
non direttamente istituzionali;

Per i motivi in premessa riportati e da intendersi  a seguire trascritti:

DELIBERA

1. Di condividere l'iniziativa proposta dall’ASP di Trapani di quindi concedere il patrocinio gratuito 
della Città Trapani, patrocinio da intendersi esclusivamente quale autorizzazione all'utilizzo del logo 
riportante  lo  stemma della  Città  di  Trapani  in  tutto  materiale  promozionale  cartaceo  e  in  web 
(  manifesti,locandine,  inviti..);  realizzare  a  Trapani  presso  la  Piazza  Mercato  del  Pesce  il  26 
giugno2024 dalle  ore  18,00  alle  ore  23,30,  una  manifestazione denominato  “Giornata  mondiale 
contro l’abuso e il traffico di droga”, e quindi concedere il gratuito patrocinio quale autorizzazione 
all'utilizzo del  logo riportante  lo  stemma della  Città  di  Trapani  in  tutto  materiale  promozionale 
cartaceo e in web relativo a detto evento ( manifesti,locandine, inviti..)

2. Dare indirizzo ai Servizi di Supporto Sindaco e Giunta  di :

-comunicare  al  richiedente  l'avvenuta  autorizzazione  a  poter  utilizzare,  esclusivamente  per 
l'iniziativa di che trattasi, il logo ufficiale riportante lo stemma della Città di Trapani che sarà allegato alla  
comunicazione con l’indicazione “Con il patrocinio della Città di Trapani” e che rappresenta l’unico logo 
che  il  beneficiario  potrà  utilizzare  in  relazione  all’evento  patrocinato-  previo  invio  di  bozza  per 
l’accettazione da parte dell’AC; con impegno da parte del beneficiario  a far tenere all'Amministrazione 
copia  del  materiale  promozionale  prodotto  a  corredo  della  manifestazione;  specificando  che,  con 
l'accettazione del  patrocinio si manleva l'AC da qualsiasi responsabilità civile e penale legata all'esecuzione 
dell'evento (compresi obblighi discendenti da rapporto od obbligazioni fra il beneficiario del patrocinio e 
soggetti  terzi per forniture di beni e/o prestazioni di servizi, collaborazioni professionali e qualsiasi altra 
prestazione), che ogni autorizzazione allo svolgimento della manifestazione ( autorizzazioni di PS e altro) 
rimane a carico del richiedente 

-disporre per la pubblicazione dell'informazione sul sito e sui social;

3-trasmettere copia al Dirigente  III Settore-SUAP ai fini dell’autorizzazione all’utilizzo dell’area 
di Piazza Mercato del Pesce

4-trasmettere copia al Dirigente  VII Settore-PL per le attività e competenze di istituto

5. Dare atto che  il presente provvedimento non comporta impegni di spesa

Il Responsabile del Procedimento
             Anna Maria D’Amico

proposta. n. 3374

copia informatica per consultazione



Indi

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione avente per oggetto: "GIORNATA MONDIALE CONTRO L'ABUSO E 
IL TRAFFICO DELLA DROGA" EVENTO ORGANIZZATO DALL'ASP DI TRAPANI . CONCESSIONE GRATUITO PA-
TROCINIO E COMPARTECIPAZIONE. ;

Preso  atto che, ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/1990 come recepito dalla L.R. n. 48/1991 e così  
come modificato  dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, la proposta di deliberazione reca solo il parere di regolari -
tà tecnica in quanto non coinvolge aspetti finanziari;

Considerato che, in relazione ai presupposti di fatto e di diritto accertati e verificati dal Responsabile del 
Procedimento e dal Dirigente proponente, vengono condivisi e fatti propri tutti gli elementi delle proposta di 
deliberazione;

Visto l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;

con voti unanimi espressi mediante scrutinio palese 

DELIBERA

di approvare, facendo propria in tutti i suoi elementi, la  proposta di deliberazione in precedenza riportata.

Dopo di che la Giunta, con separata votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare  immediatamente  esecutivo l’atto sopra deliberato ai sensi  di legge, stante l’urgenza di 
provvedere in merito, ed il segretario, con la firma apposta di seguito, ne attesta l’esecutività.

Approvato e sottoscritto

L'ASSESSORE ANZIANO
ABBRUSCATO VINCENZO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL SEGRETARIO GENERALE
PANEPINTO GIOVANNI 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL PRESIDENTE
PELLEGRINO GIUSEPPE 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

proposta. n. 3374

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

Staff STAFF DEL SINDACO E DELLA GIUNTA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA CONCOMITANTE

Sulla proposta n. 3374/2024 del Staff STAFF DEL SINDACO E DELLA GIUNTA ad oggetto: 

"GIORNATA  MONDIALE  CONTRO  L'ABUSO  E  IL  TRAFFICO  DELLA  DROGA"  EVENTO 

ORGANIZZATO  DALL'ASP  DI  TRAPANI  .  CONCESSIONE  GRATUITO  PATROCINIO  E 

COMPARTECIPAZIONE. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  tecnica 

concomitante.

Trapani li, 24/06/2024 

Sottoscritto dal Dirigente
PANEPINTO GIOVANNI
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 24/06/2024 

copia informatica per consultazione


